ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 октября 2022 года №  826-пп

Иркутск

О внесении изменений в Правила аккредитации журналистов средств
массовой информации при Правительстве Иркутской области

В соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991
года № 2124-1 «О средствах массовой информации», Федеральным законом
от 14 июля 2022 года № 277-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Правила аккредитации журналистов средств массовой
информации при Правительстве Иркутской области, утвержденные
постановлением Правительства Иркутской области от 4 августа 2011 года
№ 223-пп, следующие изменения:

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Редакция средства массовой информации подает заявку в управление

пресс-службы и информации Губернатора Иркутской области
и Правительства Иркутской области на аккредитацию своих журналистов при
Правительстве Иркутской области на имя руководителя аппарата Губернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской области (далее -  курирующий
руководитель).»;

пункт 9 дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания:
«Заявка должна быть подана на официальном бланке средства массовой

информации за подписью главного редактора, заверенном печатью
(при наличии).

К заявке прилагаются копия свидетельства о регистрации средства
массовой информации или выписки из реестра зарегистрированных средств
массовой информации, копия лицензии на осуществление телевизионного и
радиовещания или регистрационный номер указанной лицензии,
соответствующий номеру записи в реестре лицензий о предоставлении
лицензии.»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Управление пресс-службы и информации Губернатора Иркутской

области и Правительства Иркутской области готовит список журналистов,
подавших заявки на аккредитацию, который утверждается курирующим

2

руководителем. В течение четырнадцати календарных дней с момента подачи
заявки журналисту выдается аккредитационная карточка установленного
образца согласно приложению 2 к настоящим Правилам. Информация о
выдаче аккредитационной карточки в течение пяти рабочих дней размещается
управлением пресс-службы и информации Губернатора Иркутской области
и Правительства Иркутской области на официальном сайте Правительства
Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (www.irkobl.ru).»;

дополнить пунктом 131 следующего содержания:
«13 к При опубликовании средством массовой информации сведений

и материалов, предоставленных Правительством Иркутской области, ссылка
на официальный источник получения информации обязательна.»;

пункт 14 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) если редакция средства массовой информации, по роду своей

деятельности является сугубо рекламным изданием и (или) не имеет
опубликованных материалов, освещающих деятельность Правительства
Иркутской области.»;

пункт 16 дополнить подпунктами 5 - 8  следующего содержания:
«5) распространение журналистом или редакцией средства массовой

информации не соответствующих действительности сведений, а также
сведений, порочащих честь и достоинство первого заместителя Губернатора
Иркутской области - Председателя Правительства Иркутской области,
первого заместителя Председателя Правительства Иркутской области,
заместителей Губернатора Иркутской области, заместителей Председателя
Правительства Иркутской области, министров Иркутской области,
сотрудников министерств и иных исполнительных органов государственной
власти Иркутской области и наносящих ущерб их деятельности, что
подтверждено вступившим в законную силу решением суда;

6) отказ журналиста или редакции средства массовой информации
распространить опровержение сведений, не соответствующих
действительности и порочащих честь, достоинство и деловую репутацию
лиц, указанных в подпункте 5 настоящего пункта, в течение пяти рабочих
дней с момента опубликования в средстве массовой информации;

7) отсутствие освещения деятельности Правительства Иркутской
области в средстве массовой информации, которое представляет журналист,
в течение трех месяцев с момента аккредитации, если это не связано со
спецификой выхода изданий в свет и материалов в эфир;

8) признание недействительной регистрации средства массовой
информации или прекращение действия лицензии на вещание средства
массовой информации, по заявке которого был аккредитован журналист по
основаниям предусмотренным статьей 56.2 Закона Российской Федерации
от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации.»;

приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается).

3

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных
дней после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора 1
Иркутской области - Председатель ц X
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 27 октября S022 года № 826-пп

«Приложение 1
к Правилам аккредитации журналистов
средств массовой информации при
Правительства Иркутской области

(наименование должности, инициалы,
фамилия должностного лица, на имя

которого подается заявка)

ЗАЯВКА
НА АККРЕДИТАЦИЮ ЖУРНАЛИСТОВ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Сведения об учредителе средства массовой информации
Полное наименование
(для юридических лиц), фамилия,
имя, отчество (при наличии)
(для физических лиц)
Место нахождения
(для юридических лиц) / адрес места
жительства (для физических лиц)
Сведения о руководителе
юридического лица (фамилия,
имя, отчество (при наличии)
полностью) (в случае если
учредителем выступает юридическое
лицо)
Адрес электронной почты

Сведения о средстве массовой информации
Наименование (название)
средства массовой информации
Данные свидетельства
о государственной регистрации
или выписка из реестра
зарегистрированных средств
массовой информации* (номер
свидетельства, кем и когда выдано)

2

Примерная тематика и или
специализация
Форма периодического
распространения
Территория распространения
(вещания)
Периодичность выхода
Адрес редакции (номер телефона,
адрес электронной почты)
Сведения о главном редакторе
(фамилия, имя, отчество
(при наличии) полностью)
Адрес сайта в информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет», аккаунты в
социальных сетях (при наличии)

Аккредитуемые журналисты**
Фамилия, имя, отчество
журналиста (при наличии)

* указываются в отношении СМИ, не освобожденных от регистрации в соответствии
с законодательством;

** указываются в отношении каждого аккредитуемого журналиста;

Главный редактор _____________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. ».